
 

 

Exemplarul 1/4                                                                                                                                   Pagina 1 din 3 

 
Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.61.192. 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

DECIZIA NR. 163/24.02.2025 

 

  În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 5 lit. a) și art. 6 alin. (1) şi 

(3), art. 7 alin (2), art. 14 și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. IX din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.71/2024 pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri de 

prevenire şi combatere a publicităţii şi a tehnicilor agresive de comunicare practicate de entităţile 

care nu sunt înscrise în Registrul Autorităţii de Supraveghere Financiară,  

 Cu luarea în considerare a cadrului juridic aferent furnizării de servicii de 

investiţii/desfășurării de activităţi de investiţii reprezentat la nivel național de prevederile Legii nr. 

126/2018 privind pieţele de instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare,   

Având în vedere faptul că 

 în conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 126/2018, prestarea de servicii de investiţii 

şi/sau desfăşurarea activităţilor de investiţii cu titlu profesional pe teritoriul României se 

realizează numai în baza şi în limita autorizaţiei acordate în prealabil de A.S.F., 

 în temeiul prevederilor art. 122 din Legea nr. 126/2018, firmele de investiții din state terțe pot 

opera în România doar prin înființarea unei sucursale care necesită autorizare din partea A.S.F.;  

 în temeiul prevederilor art. 1401 din Regulamentul nr. 5/2019 privind reglementarea unor 

dispoziţii referitoare la prestarea serviciilor şi activităţilor de investiţii conform Legii nr. 

126/2018 privind pieţele de instrumente financiar, cu modificările și completările ulterioare, 

oricare dintre următoarele activităţi desfăşurate de o societate dintr-o ţară terţă sau printr-o 

terţă parte, precum şi prezenţa fizică a acesteia pe teritoriul României, atrag necesitatea 

aplicării în prealabil pentru respectiva entitate a procedurii de autorizare prevăzute la art. 122 

din Legea nr. 126/2018:     

 promovarea/publicitatea serviciilor şi activităţilor de investiţii şi serviciilor auxiliare, 

destinată clienţilor sau potenţialilor clienţi aflaţi pe teritoriul României, atunci când această 

publicitate/promovare se face în limba română;   

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 

 

Exemplarul 1/4                                                                                                                                   Pagina 2 din 3 

 
Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.61.192. 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 desfăşurarea de campanii promoţionale care au ca scop atragerea de clienţi de pe teritoriul 

României;   

 utilizarea unui site în limba română;   

 contactarea/adresarea din proprie iniţiativă, prin orice mijloace, a persoanelor din România 

în vederea prestării de servicii şi activităţi de investiţii şi/sau a serviciilor auxiliare;   

 deţinerea unui număr de telefon naţional cu scopul de a promova serviciile de investiţii, 

precum şi serviciile auxiliare/contacta potenţialii clienţi din România, 

 în temeiul prevederilor art. 262 lit. a) din Legea nr. 126/2018, furnizarea de către o persoană 

de servicii de investiţii sau desfăşurarea de activităţi de investiţii fără a deţine autorizaţia sau 

aprobarea necesară conform prevederilor art. 10 alin. (1) sau a art. 122 alin. (2) constituie 

infracţiunea de exercitare fără drept a unei profesii sau activităţi şi se sancţionează conform 

prevederilor art. 348 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 website-ul https://stratosinvest.site/ cu variantă în limba română, nu aparţine unei entităţi care 

a fost supusă procesului de autorizare/atestare/avizare de către A.S.F. în vreo calitate ce intră 

sub incidenţa legislației pieței de capital,  

 prin intermediul website-ului https://stratosinvest.site/ se oferă servicii şi activităţi de 

investiţii, astfel cum acestea sunt prevăzute în secţiunea A din Anexa nr. 1 la Legea nr. 

126/2018, 

 eliminarea conţinutului în limba română publicat pe site-ul web https://stratosinvest.site/ nu a 

putut fi realizată în temeiul prevederilor art. 9 din Regulamentul (UE) 2022/2065 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru 

serviciile digitale și de modificare a Directivei 2000/31/CE, deoarece nu a putut fi identificat 

furnizorul de servicii de găzduire a site-ului web https://stratosinvest.site/ , 

În baza hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 19.02.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea  

 

 

 

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 

 

Exemplarul 1/4                                                                                                                                   Pagina 3 din 3 

 
Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.61.192. 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

DECIZIE 

 

Art. 1. – Se instituie în sarcina societăților CABEL TV SISTEM S.R.L., CLAR 

TELEVISION S.R.L., DEYVID COM S.R.L., DIGI COMMUNICATION S.R.L., DIGI 

ROMANIA S.A., GLIGA COMIMPEX S.R.L., GMB COMPUTERS S.R.L., INES GROUP 

S.R.L., INTERNAŢIONAL OLISAT S.R.L., INTERSAT S.R.L., NEXT START S.R.L., 

NEXTGEN COMMUNICATIONS S.R.L., ORANGE ROMÂNIA S.A., SOFTEX S.R.L., TCS 

MEDIA POWER NETWORK S.R.L., TELEPLUS S.R.L., TEVESAT COMPANY S.R.L., TV 

SAT 2002 S.R.L., VODAFONE ROMANIA S.A., ZERO SAPTE SERVICES S.R.L., GOIL 

SERVICES ROMANIA S.A., TELEKOM ROMANIA MOBILE COMMUNICATIONS S.A., în 

temeiul art. IX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 71/2024 pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri de prevenire şi 

combatere a publicităţii şi a tehnicilor agresive de comunicare practicate de entităţile care nu sunt 

înscrise în Registrul Autorităţii de Supraveghere Financiară, obligația de a bloca, pe teritoriul 

României, accesul utilizatorilor de servicii furnizate la puncte fixe, respectiv la puncte mobile, la 

conţinutul site-ului web https://stratosinvest.site/, în termen de 5 zile lucrătoare de la data 

comunicării prezentei decizii. 

Art.  2. Decizia nr. 163/24.02.2025 se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 3. Prezenta decizie poate fi contestată, potrivit prevederilor art. IX alin. (4) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 71/2024 pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri de prevenire şi combatere a publicităţii şi a 

tehnicilor agresive de comunicare practicate de entităţile care nu sunt înscrise în Registrul 

Autorităţii de Supraveghere Financiară, în contencios administrativ la Curtea de Apel București, 

în termen de 30 de zile de la data comunicării. 

 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

Gheorghe Ovidiu PETRU - Director General, 

Anca IOACĂRĂ - Șef serviciu       

Adrian ASEVOAIA -Responsabil piețe reglementate 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/

